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Abstrakt

Tato bakalářská práce je dělena na dvě části. V první části je zpracována rešerše na

problematiku požárního vodovodu a přenosných hasicích přístrojů v domově důchodců.

V první části rešerše se obsah zaměřuje na výčet jednotlivých požárně bezpečnostních zařízení,

jejich použití a výpočet. Ve druhé části rešerše je samotný návrh pro požárně bezpečnostní

zařízení pro domov důchodců.

Ve druhé části bakalářské práce je vypracován projekt zdravotně technických instalací

(vodovod a kanalizace) a koncept požárně bezpečnostního řešení pro návrh vnitřních a vnějších

odběrních míst a pro výpočet přenosných hasicích zařízení.

Klíčová slova

Požární vodovod, přenosné hasicí zařízení, vodovod, kanalizace, požárně bezpečnostní

řešení, požární úsek.

Abstract

This bachelor thesis is divided into two parts. In the first part there is a solved the issue

of fire water supply and portable fire extinguishers in the retirement home. In the first part of

the research, the content focuses on the list of individual fire safety devices, their use and

calculation. In the second part of the research there is the proposal for fire safety equipment for

the retirement home.

In the second part of the bachelor thesis is elaborated a project of sanitary installations (water

supply and sewerage) and the concept of fire safety solution for the design of internal and

external supply points and for calculation of portable fire extinguishing systems.

Key words

Fire water supply, portable fire extinguishing system, water supply, sewerage, fire safety

solution, fire section.
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1 Úvod
Má bakalářská práce je zaměřena na návrh projektu ZTI, konkrétně vnitřního vodovodu a
kanalizace. Dále se zaměřuji na požárně bezpečnostní zařízení, zejména na jeho zásobování
požární vodou a přenosné hasicí přístroje v domově důchodců.

2 Použité zkratky
ZTI – Zdravotně technické instalace

PBŘ – Požárně bezpečnostní řešení

PBZ – Požárně bezpečnostní zřízení

PHP – Přenosný hasicí přístroj

CAS – Cisternová automobilová stříkačka

Hasivo – směs látek, které se nachází uvnitř hasicího přístroje a mají hasící účinek
([1] čl. 3.6)

3 Požárně bezpečnostní zařízení
Požárně bezpečnostní zařízení je dle vyhlášky 246/2001 Sb. [2] definováno jako:

„systémy, technická zařízení a výrobky pro stavby podmiňující požární bezpečnost stavby
nebo jiného zařízení“
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3.1 Druhy PBZ

Dle vyhlášky č. 246/2001 Sb.[2]

Se požárně bezpečnostní zařízení dělí na:

- Zařízení pro požární signalizaci

- Zařízení pro potlačení požáru

- Zařízení pro usměrňování pohybu kouře při požáru

- Zařízení pro únik osob při požáru

- Zařízení pro zásobování požární vodou

- Zařízení pro omezení šíření požáru

- Náhradní zdroje

- Zařízení zamezující iniciaci požáru nebo výbuchu

- Požární a evakuační výtahy

V této rešerši se dále zaměřím pouze na zařízení pro zásobování požární vodou a přenosnými
hasicími přístroji, jakožto věcným prostředkem požární ochrany.

4 Zařízení pro zásobování požární vodou

4.1.1 Zdroje požární vody

- Vnější odběrná místa – nadzemní a podzemní hydranty, výtokové stojany a plnící místa,
vodní toky

- Přirozené a umělé nádrže na vodu (studny, požární nádrže, řeky, jezera, rybníky a jiné)

- Vnitřní odběrní místa – hadicové systémy s tvarově stálou nebo zploštitelnou hadicí

([3], článek 4.3)

4.1.2 Návrh vnějšího odběrního místa

Pro návrh vnějšího odběrního místa norma uvádí dvě tabulky, ze kterých se čerpá při návrhu.
První udává potřebné vzdálenosti odběrních míst mezi sebou v závislosti na druhu provozu a
ploše požárního úseku. Druhá tabulka udává požadovanou dimenzi a minimální odběr vody. [3]
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Tabulka 1. – Největší vzdálenosti vnějších odběrných míst [3]

Tabulka 2. – Hodnoty nejmenší dimenze potrubí, odběru vody a obsahu nádrže [3]
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Pro návrh vnějšího odběrního místa je potřeba znát jednotlivé požární úseky objektu.
Důležitá pro návrh je plocha požárního úseku v metrech čtverečních.

V případě, že u objektu není vodovodní síť, lze považovat za odběrní místo vodní tok, který
splňuje nejmenší odběr pro rychlost v=1,5 m.s-1 (tabulka 2). Nebo lze počítat s vodní nádrží,
jejíž obsah musí být nejméně podle tabulky 2.[3]

4.1.2.1 Nadzemní hydranty

Dle ČSN 73 0873 je upřednostněno instalovat nadzemní hydranty, jelikož u nich nehrozí
zaparkování automobilu na poklopu, jako u podzemních hydrantů. Dále jsou viditelné ve sněhu.

Při návrhu je důležité nadzemní hydrant umístit dostatečně daleko od zdí a jiných objektů,
aby bylo možné správně napojit hadici, která se nezlomí do pravého úhlu. Dále je důležité mít
nadzemní hydrant dostatečně daleko od objektů, jelikož i za hydrantem je potřeba zachovat
prostor pro obsluhu.[4]

Před napojením hadic a plnění požární techniky je důležité hydrant odkalit alespoň jedním
výtokem. [4]

Obrázek 1 a 2: Objezdový nadzemní hydrant bez víčka [vlastní foto]

Moderní hydranty, které se navrhují v blízkosti pozemní komunikace, kde by případný náraz do
hydrantu mohl způsobit havárii na vodovodním řadu. Objezdový hydrant je v blízkosti terénu
napojen pomocí přírubového spoje. Uvnitř vlastního těla hydrantu je otevírací mechanismus
rozpojený v místě příruby. Zde se při havárii zlomí jen část horního táhla, ale ventil na
vodovodním řadu zůstane zavřený a nedojde k úniku vody.[5]
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4.1.2.2 Podzemní hydranty

Podzemní hydranty jsou další možností vnějšího odběrného místa. Jeho nevýhodou oproti
nadzemnímu hydrantu je, že v případě zásahu je horší ho najít v terénu, nebo je zde riziko, že
poklop nebude možné otevřít z důvodů zalití asfaltem, nebo je například pod zaparkovanými
automobily. [4]

K použití podzemního hydrantu je zapotřebí použít hydrantový nástavec a hydrantový klíč. Za
pomocí hydrantového klíče lze odejmout poklop, poté se na podzemní hydrant nasadí nástavec.
Za použití hydrantového klíče se povolí ventil na podzemním hydrantu, natlakuje se a hydrant se
nechá odkalit vytečením špinavé vody. Poté je možné ho použít pro plnění požární techniky. [4]

Druhá možnost použití podzemního hydrantu je použít nástavec se savicovým šroubením, které
umožňuje připojení savice (savé hadice) k CAS. Cisterna vodu odebírá pomocí savého efektu
přímo z vodovodní sítě. Tuto variantu lze použít pouze za souhlasu správce vodovodní sítě.
Použití na špatném místě může způsobit porušení vodovodní sítě. V případě potřeby se lze
domluvit se správcem vodovodní sítě na zvýšení tlaku v soustavě pro rychlejší naplnění. [4]

Obrázek 3: Poklop podzemního hydrantu umístěný
v chodníku [Vlastní foto]

Obrázek 4: Podzemní hydrant se schématem zapojení
a zabudování do terénu [6]
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Obrázek 5: Hydrantový nástavec [7]

Obrázek 6: Klíč k podzemnímu hydrantu [8]

4.1.2.3 Hydrantové tabulky

Hydrantové tabulky slouží pro označení podzemního hydrantu. Na tabulce je vzdálenost
hydrantu, průměr hydrantu a průměr vodovodního řadu, na kterém je hydrant osazen. Souřadnice
polohy hydrantu jsou zaneseny jako vzdálenost od tabulky v přímém směru a dále vzdálenost
doprava v pravém políčku. V případě, že hydrant leží nalevo, je tato souřadnice v levém políčku.

Hydrantovou tabulku lze rozpoznat pomocí červené barvy a dále, že v pravém horním poli
tabulky je písmeno H, jako hydrant. [9]

Pro označení vodovodní sítě je zavedena norma ČSN 75 5025 [9]. Tato norma používá
k označení dvě tabulky, pro hydranty se používá typ A – velká tabulka o rozměrech 105x150

mm dle obrázku:

Tabulka má jednotlivá pole:([9], příloha A)

Pole č 1 – (dvě pole)

Levé políčko – označení druhu armatury, šachty

Pravé políčko – označení funkce armatury, šachty

Pole č. 2 (dvě pole)

Označení jmenovité světlosti DN uzávěru na potrubí.

Pole č. 3 a 4


[…]


Výpočet podle ČSN 73 0802. Požární bezpečnost staveb - Nevýrobní objekty . Praha: ÚNMZ, 2009 + Z1:2013 + Z2:2015

Úklid 22,960

Součet celkem

Ps (kg/m2)

Výpočet požárního rizika

Specifikace mísntosti ani*pni*Si

Sesterna 346,500

Součet 369,460

Výpočet součinitele c
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Název PÚ: Kotelna
Číslo PÚ N05.11

Konstrukční systém Nehořlavý

Požární výška 12,7 m

Položka Si [m
2] pni [kg/m2] an,i pni*Si

15.10 c) 25,900 15,000 1,100 388,500

25,900 388,500

Počet oken h0,i [m] b0,i [m] S0 [m
2]

1 0,300 0,300 0,090 0,027 0,548 0,049

0,090 0,027 0,049

Souhrn: 15,0 h0 0,300 c1 0,70

- hs [m] 2,750 c2 --- NEPRAVDA 0,0

an 1,100 as 0,9 c3 1,00 NEPRAVDA 0,0

hs^(1/2) 1,658 k 0,011 c4 1,00 NEPRAVDA 0,0

n 0,001 h0/hs 0,109 So/S 0,003

Výpočet součinitele a

1,100 0,700

Výpočet součinitele b

(0,5 až 1,7)

1,700

Výpočet požárního zatížení pv

19,635 kg/m2

Stupeň požární bezpečnostni: III.

Výpočet podle ČSN 73 0802. Požární bezpečnost staveb - Nevýrobní objekty . Praha: ÚNMZ, 2009 + Z1:2013 + Z2:2015

Součet 427,350

Výpočet požárního rizika

Specifikace mísntosti ani*pni*Si

plynová kotelna 427,350

Součet celkem

Ps (kg/m2)

Výpočet součinitele c
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Název PÚ: Sklad
Číslo PÚ N05.12

Konstrukční systém Nehořlavý

Požární výška 12,7 m

Položka Si [m
2] pni [kg/m2] an,i pni*Si

4.11 8,300 75,000 1,050 622,500

8,300 622,500

Počet oken h0,i [m] b0,i [m] S0 [m
2]

1 2,050 0,800 1,640 3,362 1,432 2,348

1,640 3,362 2,348

Souhrn: 75,0 h0 2,050 c1 0,70

5,0 hs [m] 2,740 c2 --- PRAVDA 3,0

an 1,050 as 0,9 c3 1,00 PRAVDA 2,0

hs^(1/2) 1,655 k 0,178 c4 1,00 NEPRAVDA 0,0

n 0,171 h0/hs 0,748 So/S 0,198

Výpočet součinitele a

1,041 0,700

Výpočet součinitele b

(0,5 až 1,7)

0,629

Výpočet požárního zatížení pv

36,666 kg/m2

Stupeň požární bezpečnostni: III

Výpočet podle ČSN 73 0802. Požární bezpečnost staveb - Nevýrobní objekty . Praha: ÚNMZ, 2009 + Z1:2013 + Z2:2015

Součet 653,625

Součet celkem

Ps (kg/m2)

Výpočet součinitele c

Výpočet požárního rizika

Specifikace mísntosti ani*pni*Si

Sklad 653,625
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Název PÚ: Rozvodna požár
Číslo PÚ N05.13

Konstrukční systém

Požární výška 12,7 m

Položka Si [m
2] pni [kg/m2] an,i pni*Si

15.11 2,270 65,000 1,100 147,550

2,270 147,550

pn 65,0 an 1,100 c1 0,70

ps - as 0,9 c2 - NEPRAVDA 0,0

hs [m] 2,750 k 0,005 c3 1,00 NEPRAVDA 0,0

1,658 n 0,005 c4 1,00 NEPRAVDA 0,0

Výpočet součinitele a

1,100 0,700

Výpočet součinitele b (0,5 až 1,7)

0,603

Výpočet požárního zatížení pv

30,181 kg/m2

Stupeň požární bezpečnostni: III.

Výpočet podle ČSN 73 0802. Požární bezpečnost staveb - Nevýrobní objekty . Praha: ÚNMZ, 2009 + Z1:2013 + Z2:2015

Výpočet požárního rizika

Nehořlavý

Specifikace mísntosti ani*pni*Si

Ohlašovny požáru s

elektrickým zařízením

regulace

162,305

Součet 162,305

Ps (kg/m2)

Výpočet součinitele c
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Název PÚ: Společenská místnost
Číslo PÚ N05.14

Konstrukční systém Nehořlavý

Požární výška 12,7 m

Položka Si [m
2] pni [kg/m2] an,i pni*Si

7.2.3 58,200 20,000 1,000 1 164,000

58,200 1164,000

Počet oken h0,i [m] b0,i [m] S0 [m
2]

1 2,550 3,535 9,014 22,986 1,597 14,395

2 2,350 2,400 11,280 26,508 1,533 17,292

20,294 49,494 31,687

Souhrn: 20,0 h0 2,439 c1 0,70

5,0 hs [m] 2,450 c2 --- PRAVDA 3,0

an 1,000 as 0,9 c3 1,00 PRAVDA 2,0

hs^(1/2) 1,565 k 0,270 c4 1,00 NEPRAVDA 0,0

n 0,348 h0/hs 0,995 So/S 0,349

Výpočet součinitele a

0,980 0,700

Výpočet součinitele b

(0,5 až 1,7)

0,500

Výpočet požárního zatížení pv

8,575 kg/m2

Stupeň požární bezpečnostni: II.

Výpočet podle ČSN 73 0802. Požární bezpečnost staveb - Nevýrobní objekty . Praha: ÚNMZ, 2009 + Z1:2013 + Z2:2015

Součet celkem

Ps (kg/m2)

Výpočet součinitele c

Součet 1164,000

Výpočet požárního rizika

Specifikace mísntosti ani*pni*Si

Společenská místnost 1 164,000
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