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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: ZTI se zaměřením na požární zabezpečení v domově důchodců Praha Stodůlky.
Jméno autora: Petr Pabouček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Ilona Koubková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce má dvě části : 1) Rešerši na téma „ ZTI se zaměřením na požární zabezpečení v domově důchodců Praha
Stodůlky“ a 2) Projekt ZTI a požárního zabezpečení v domově důchodců Praha Stodůlky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v celé šíři zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student při zpracování své práce dodržoval domluvené termíny konzultací, jeho přístup byl velmi samostatný. Z práce je
vidět vysoká míra samostatnosti a erudice.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student se ve své práci zabýval velmi zajímavou a v dnešní době potřebnou problematikou požárního zabezpečení
v domově důchodců Praha stodůlky. Student byl po dobu zpracování své bakalářské práce velmi aktivní, využíval veškerou
dostupnou literaturu a podklady získané z praxe. Bakalářská práce je zpracována na vysoké odborné, technické i grafické
úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je správná, práce je čtivá, po jazykové stránce nemám připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student byl velmi aktivní při využívání studijních podkladů a potřebné literatury. Seznam použité literatury odpovídá
požadavkům a zadání bakalářské práce. V práci nedošlo k porušení etiky, citace jsou úplné a jsou v souladu s citačními
zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám další komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově hodnotím závěrečnou práci velmi kladně. Bakalářská práce vykazuje vysoké procento erudice a
samostatnosti.

V práci je vidět i velká míra technické i grafické zručnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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